2. Sơ lược lịch sử cuộc đời của Tổ Như Trừng Lân Giác

Tổ tên là Trịnh Thập, con của Phổ Quang Vương, sinh ngày 5 tháng 5 năm Bính
Tý (1696). Trên trán Tổ có hình chữ nhật, biểu tướng của người có trí tuệ, người
tài. Lớn lên lấy công chúa thứ tư của vua Lê Hy Tông làm vợ, ngài vốn có tâm
xuất gia, nên một hôm cho người đào ao thả cá vàng thì thấy cọng hoa sen
ngẫm là điềm lành, liền cải gia vi tự (đổi nhà làm chùa), đặt tên là Liên Tông,
viện tên Ly Cấu.